



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__9 августа 2018 года__

№ _637р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Логинову Т.Г., заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Черныш В.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 августа 2018 года № 637р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 389-З-VI «О республиканском бюджете на 2018 год» (САЗ 18-1,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 января 2018 года № 17-ЗИД-VI (САЗ 18-4), от 1 февраля 2018 года № 19-ЗИД-VI (САЗ 18-5), от 1 марта 2018 года № 49-ЗИД-VI (САЗ 18-9), от 18 апреля 2018 года № 96-ЗИД-VI (САЗ 18-16), от 8 мая 2018 года № 133-ЗД-VI (САЗ 18-19), от 14 мая 2018 года № 136-ЗИД-VI (САЗ 18-20), от 30 мая 2018 года № 151-ЗИД-VI (САЗ 18-22), от 31 мая 2018 года № 155-ЗИД-VI (САЗ 18-22), от 8 июня 2018 года № 160-ЗД-VI (САЗ 18-23), от 25 июня 2018 года № 182-ЗИ-VI (САЗ 18-26), от 29 июня 2018 года № 186-ЗИД-VI (САЗ 18-26), от 18 июля 2018 года № 226-ЗИ-VI (САЗ 18-29), от 18 июля 2018 года № 227-ЗИ-VI (САЗ 18-29), от 26 июля 2018 года № 230-ЗИД-VI (САЗ 18-30), от 26 июля 2018 года № 234-ЗИД-VI (САЗ 18-30), от 26 июля 2018 года № 244-ЗИ-VI (САЗ 18-30), от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31), следующее дополнение:

статью 47 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Установить в 2018 году следующий предельный размер платы за питание детей:

а) в государственных (муниципальных) организациях образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования:

1) с режимом работы до 12 часов – в размере до 1 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 и более часов – в размере до 1,3 РУ МЗП в день;

2) оба родителя (единственный родитель) которых являются работниками бюджетной сферы по основному месту работы, в организациях с режимом работы до 12 часов – 0,7 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 часов и более – 1 РУ МЗП в день;

3) оба родителя (один из родителей, единственный родитель) которых являются военнослужащими Миротворческих сил, а также военнослужащими

Вооруженных сил Российской Федерации, в организациях с режимом работы до 12 часов – 0,7 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 часов и более – 1 РУ МЗП в день;

б) за питание детей в государственных (муниципальных) школах-интернатах (за исключением специальных (коррекционных) школ-интернатов) – до 1 РУ МЗП в день;

в) в государственных (муниципальных) организациях образования, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования для детей в возрасте:

1) 7-11 лет – до 0,82 РУ МЗП;

2) 12-17 лет – до 0,97 РУ МЗП;

3) для обучающихся проживающих в общежитиях организаций образования в возрасте 7-11 лет – до 1,64 РУ МЗП; 12-17 лет – до 1,94 РУ МЗП;

г) в государственном образовательном учреждении «Республиканский кадетский корпус им. светлейшего князя Г.А. Потемкина-Таврического» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – до 1 РУ МЗП в день.

Предоставить право учредителю регулировать размер платы за питание детей (но не более установленного размера настоящим пунктом)».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Статья 3. Предложить Правительству Приднестровской Молдавской Республики привести нормативные правовые акты, принятые Правительством Приднестровской Молдавской Республики, в соответствие с настоящим Законом.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

а) Настоящий проект закона разработан во исполнение Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 133-ЗИ-VI «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об образовании» в связи с принятием Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дошкольном образовании» (САЗ 17-25), Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 132-ЗИ-VI «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дошкольном образовании» (САЗ 17-25), в которых закреплена норма о том, что предельный размер платы за питание детей в государственных (муниципальных) организациях образования, реализующих общеобразовательные программы, в том числе дошкольного образования, устанавливается законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

В настоящее время данная норма закреплена Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года № 224 «Об установлении порядка и предельного размера платы за питание детей в организациях образования» (САЗ 14-37).

Предельный размер платы за питание для государственных (муниципальных) организаций образования, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования был разработан на основании действующих цен согласованных с Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики. Предельный размер платы за питание для обучающихся проживающих в общежитии осуществлялся из расчета: завтрак – 30%, обед – 50%, ужин – 20%. Таким образом, одноразовое горячее питание установлено для детей 12-17 лет до 0,97 РУ МЗП, следовательно, при установлении трехразового питания (для обучающихся в общежитии ГОУ «Республиканский молдавский теоретический лицей-комплекс и ГОУ «Республиканский украинский теоретический лицей-комплекс) завтрак – 0,582 РУ МЗП, обед – 0,97 РУ МЗП, ужин – 0,388 РУ МЗП;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года № 499-3-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года № 223 «Об организации питания в системе образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-38), Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года

№ 224 «Об установлении порядка и предельного размера платы за питание детей в организациях образования» (САЗ 14-37);

в) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных финансовых и иных затрат республиканского и местного бюджетов;

г) реализация данного проекта закона повлечет за собой внесение изменений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года № 223 «Об организации питания в системе образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-38) и в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014 года № 224 «Об установлении порядка и предельного размера платы за питание детей в организациях образования» (САЗ 14-37);

д) данный проект закона не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке его вступления в силу.

И. о. министра просвещения
Приднестровской Молдавской Республики

А. Н. Николук

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Глава 4. Социальная политика Статья 47 4. Отсутствует</p>	<p>Глава 4. Социальная политика Статья 47 4. Установить в 2018 году следующий предельный размер платы за питание детей: а) в государственных (муниципальных) организациях образования, реализующих образовательные программы дошкольного образования: 1) с режимом работы до 12 часов – в размере до 1 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 и более часов – в размере до 1,3 РУ МЗП в день; 2) оба родителя (единственный родитель) которых являются работниками бюджетной сферы по основному месту работы, в организациях с режимом работы до 12 часов – 0,7 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 часов и более – 1 РУ МЗП в день; 3) оба родителя (один из родителей, единственный родитель) которых являются военнослужащими Миротворческих сил, а также военнослужащими Вооруженных сил Российской Федерации, в организациях с режимом работы до 12 часов – 0,7 РУ МЗП в день; с режимом работы 12 часов и более – 1 РУ МЗП в день; б) за питание детей в государственных (муниципальных) школах-интернатах (за исключением специальных (коррекционных) школ-интернатов) – до 1 РУ МЗП в день; в) в государственных (муниципальных) организациях образования, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования для детей в возрасте: 1) 7-11 лет – до 0,82 РУ МЗП; 2) 12-17 лет – до 0,97 РУ МЗП; 3) для обучающихся проживающих в общежитиях организаций образования в возрасте 7-11 лет – до 1,64 РУ МЗП; 12-17 лет – до 1,94 РУ МЗП; г) в государственном образовательном учреждении «Республиканский кадетский корпус им. светлейшего князя Г.А. Потемкина-Таврического» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – до 1 РУ МЗП в день».</p>